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1. Úvod
Problém expanzí, tedy invazního šíření domácích rostlin, je intenzivně studován, jejich

dopad je totiž jak biologický, tak také ekonomický. V této práci se zaměřím na expanzi

jednoho druhu – jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior) v NPR Vyšenské kopce (více informací

o rezervaci viz 2.1). Cílem této práce je zjistit některé charakteristiky expanze jasanu v tomto

území – kdy začala, v jakých společenstvech nejčastěji probíhá a jaké podmínky by ji mohly

podmiňovat (viz 1.3).

Jasan ztepilý se v současnosti v celé Evropě velmi rozmáhá. Jedny z nejstarších zmínek o

počátku expanze tohoto stromu pocházejí z Anglie z přelomu 19. a 20. století (ADAMSON

1921; WATT 1924).

Proč se vůbec expanzí jasanu na Vyšenských kopcích zabývat? Tato lokalita je velmi

cenná z entomologického, botanického i mykologického (!) hlediska. Jasan zarůstá světlé

lesy, na něž je vázána spousta druhů hmyzu. Cenné xerotermní trávníky jsou kvůli zarůstání

dřevinami pravidelně koseny a paseny. Zda jsou trávníky ohroženy také expanzí jasanu je

jedním z dílčích cílů práce. Zdejší houbová flóra je velmi bohatá a vzhledem k vápencovému

podkladu také dosti specifická. Mykoflóra Vyšenských kopců je expanzí jasanu ohrožena asi

nejvíce – velké množství hub je zde mykorhizně vázáno na porosty lísky a dalších dřevin

(buk, dub, lípa, topol osika aj.) nikoli však na jasan (KUBIČKA 1975, BERAN 1996) . Expanze

jasanu, která by vedla k rozpadu lískových porostů, následně povede ke změně, popř. zániku

místní mykoflóry. Výsledky předložené práce by mohly nastínit rozsah této hrozby. Tato

diplomová práce by rovněž v budoucnu mohla některými informacemi přispět k zpracování

vhodného managementu NPR.

1.2 Literární přehled

1.2.1 Expanze
Co vůbec znamená termín expanzní druhy? Za expanzní se považují takové druhy, které

jsou na určitém území původní a náhle se začnou šířit i do prostředí, kde dřív zdaleka tolik

neprospívaly. Termínem apofyty, pak byly dříve souhrnně označovány domácí rostliny

druhotně se objevující na člověkem vytvořených stanovištích (HOLUB & JIRÁSEK 1967), dnes

se však tento termín používá pro expanzní druhy, které se šíří i na stanoviště přirozené (PYŠEK

et al. 2003 a). V této práci budu pro apofyta používat termín expanzní rostliny (druhy) (PYŠEK

1995). Expanzní druhy (zejména z pohledu ochranářského) jsou vnímány jako „ty zlé“, které

utlačují konkurenčně méně schopné rostliny. SÁDLO & POKORNÝ (2003) poukazují na hanlivý
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nádech tohoto termínu.Pokud se však na tuto problematiku podíváme nezaujatě, expanze

znamená úspěch dané rostliny.

Na invazi či expanzi existuje mnoho názorů, jeden pól představují ochranáři, kteří se snaží

udržet setrvalý stav krajiny. Druhou stranu lidé, kteří se snaží zjistit, co za těmito jevy stojí a

berou je jako přirozenou, i když často člověkem podmíněnou, součást krajinného vývoje.

Jednu z názorově odlišnějších frakcí druhé skupiny představují SÁDLO & POKORNÝ (2003),

podle nichž procesy invaze a expanze ukazují na to, že se děje se středoevropskou i evropskou

krajinou něco zcela nového a nezvyklého. Myslí si, že je ošidné mluvit o nějakém

„(ne)normálním“ stavu krajiny. Současnou expanzi jasanu (a javoru klenu) do habrových

doubrav nepovažují za nic zvláštního. Samotný vznik tohoto společenstva je totiž spojený s

expanzí habru (v důsledku pařezinového hospodářství), takže za typický klimax dnes

považujeme něco, co je důsledkem pozdní apofytizace. SÁDLO a POKORNÝ (2003) uvádějí, že

dnešní expanze jasanu naopak není důsledkem dnešních nenormálních lidských zásahů (např.

průmyslového spadu dusíkatých látek), ale naopak nenormálního nezasahování do lesů, které

tak během posledních sta let zvolna nabývají rázu eutrofních porostů přirozených, jaké

v Čechách byly naposledy hojné v 10. století. V měnícím se prostředí podle nich nejsou

expanze alternativou ke stavu bez expanzí, ale k invazím. Článek SÁDLA & POKORNÉHO

(2003) ale představuje pouze jednu názorovou skupinu, existuje mnoho náhledů na tuto

problematiku a u žádného z nich nemůžeme říci, že je zcela správný či zcela špatný.

Proč vůbec došlo ve středoevropské literatuře k zavedení termínu expanzní/apofytické pro

domácí, šířící se druhy namísto označení invazní? Přestože je pronikání domácího druhu

podmíněno stejnými ekologickými zákonitostmi, jako šíření druhu cizího1, zcela totožné tyto

procesy nejsou. Důležitým rozdílem je rozdílná evoluční minulost obou skupin (rostliny

cizího původu a druhy domácí na sebe nejsou nijak adaptovány), invaze tak vytváří prostor

pro nové mezidruhové vztahy (HERBEN 1997).

Z území ČR známe příklady těchto expandujících druhů: Calamagrostis epigejos,

Anthriscus sylvestris, Artemisia vulgaris či zmíněného Fraxinus excelsior (SÁDLO &

POKORNÝ 2003). O příčinách expanze se často neví, může to být způsobeno změnou kvality

ovzduší (např. spadem dusíku), změnou obhospodařování krajiny či jiným neznámým

faktorem. Eutrofizaci lze považovat za disturbanci, která může invazibilitu některých

společenstev zvyšovat (VALÉRY et al. 2008). Některé invazní i expanzní druhy jsou dokonce

schopny samy zvyšovat množství dostupných živin v ekosystému, a tím usnadňují svoje další

1 Tj.vlastnostmi dotyčného společenstva, vlastnostmi pronikajícího druhu, ekologickými podmínkami,
mezidruhovými vztahy, přítomností organismů ostatních trofických úrovní (PRACH & PYŠEK 1997).
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šíření do takto změněného ekosystému (PRACH & PYŠEK 1997, HOFMEISTER 2000, MOONEY

et al. 2005). Jednoznačný závěr, zda jsou více invadována stanoviště oligotrofní či eutrofní,

však dle autorů (PRACH & PYŠEK 1997) zatím nelze vyslovit.

Proč jsou vlastně vůbec expanze vnímány jako problém? První aspekt je historický. Jak již

bylo zmíněno výše, jsme zvyklí na určitý ráz krajiny a ten se nám mění před očima (SÁDLO &

POKORNÝ 2003). Expanzní rostliny zarůstají pro oko „pohledné“ biotopy – suché meze, světlé

doubravy – a to se nám nelíbí. Tyto rostliny také mění strukturu porostu – konkurují ostatním

druhům (či je úplně vytlačí). Některé expanzní druhy mohou pro zvýšení

konkurenceschopnosti uvolňovat alelopatické látky do půdy – Robinia pseudacacia. Dopad

těchto rostlin ale nemusí být jen negativní, některé druhy jsou dokonce schopny snižovat

ztráty živin způsobených vyplavováním z odlesněných půd (Calamagrostis arundinacea, C.

villosa) (FIALA et al. 2003). Expanzní a invazní rostliny často mohou znamenat ekonomický

problém – zarůstají zemědělskou půdu – Lythrum salicaria v USA (SIMBERLOFF & STILING

1996) a utlačují polní kultury nebo také lesní kultury (MOONEY et al. 2005), u nás Robinia

pseudacacia. Asanace invazních druhů stojí, hlavně v chráněných územích, nemalé peníze –

rod Reynoutria, Impatiens glandulifera, Heracleum mantegazzianum. Šířící se cizí druhy také

mohou představovat zdravotní riziko – Heracleum mantegazzianum, Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida. Velmi vážným problémem je genetická eroze, tzn. křížení se s domácími druhy

(Viola odorata, Epilobium ciliatum). Hybridizací vznikají jedinci, jejichž vlastnosti jsou

kombinací rodičovských druhů, kříženci pak mají často větší invazní potenciál než rodiče2.

Kterými vlastnostmi může být expanzní chování rostlin podpořeno? Intenzivním

vegetativním rozrůstáním, velkou produkcí snadno šiřitelných semen, širokou ekologickou

valencí daného druhu či vysokou konkurenční schopností (GRIME 1979, PRACH & PYŠEK

2003). Podle PRACHA & PYŠKA (2003) by měl být ideální expanzní druh naší krajiny vysoký,


[…]

E1 Prunella vulgaris 5 3,2
E1 68 43,6
E2 39 25
E3

Prunus avium
19 12,2

95 60,9

E1 Prunus domestica 2 1,3 2 1,3
E1 12 7,7
E2 32 20,5
E3

Prunus padus
7 4,5

39 25

E1 Prunus sp. 1 0,6
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Tab. 9 : Nalezené druhy a frekvence jejich výskytu ve 156 fytocenologických snímcích.

druh četnost % snímkůpatro celková četnost
druhu % snímků

E1 37 23,7
E2 39 25
E3

Prunus spinosa
1 0,6

57 36,5

E1 Pteridium aquilinum 1 0,6
E1 Pulmonaria obscura 19 12,2
E1 5 3,2
E2 4 2,6
E3

Pyrus communis
5 3,2

13 8,3

E1 2 1,3
E3

Quercus petraea 1 0,6 3 1,9

E1 67 42,9
E2 29 18,6
E3

Quercus robur
37 23,7

99 63,5

E1 Ranunculus acris 1 0,6
E1 Ranunculus bulbosus 1 0,6
E1 Ranunculus lanuginosus 1 0,6
E1 Ranunculus nemorosus 9 5,8
E1 Ranunculus repens 2 1,3
E1 40 25,6
E2 22 14,1
E3

Rhamnus cathartica
5 3,2

57 36,5

E1 Ribes rubrum 1 0,6
E2 Robinia pseudacacia 2 1,3
E1 Rosa pendulina 2 1,3
E1 25 16
E2

Rosa sp. 35 22,4 56 35,9

E1 Rubus caesius 7 4,5
E1 Rubus idaeus 9 5,8
E1 Rubus saxatilis 2 1,3
E1 6 3,8
E2

Rubus sp. 1 0,6 7 4,5

E3 Salix caprea 1 0,6
E2 Salix cinerea 1 0,6
E1 2 1,3
E2 2 1,3
E3

Salix fragilis
6 3,8

7 4,5

E3 Salix purpurea 1 0,6
E1 Salix sp. 1 0,6
E1 3 1,9
E2 19 12,2
E3

Sambucus nigra
3 1,9

22 14,1

E1 Sanicula europaea 34 21,8
E1 Sanguisorba minor 7 4,5
E1 Securigera varia 36 23,1
E1 Sedum sexangulare 1 0,6
E1 Selinum carvifolia 1 0,6
E1 Senecio jacobaea 2 1,3
E1 Silene nutans 3 1,9
E1 Silene vulgaris 2 1,3
E1 Solidago virgaurea 3 1,9
E1 Sonchus oleraceus 1 0,6
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Tab. 9: Nalezené druhy a frekvence jejich výskytu ve 156 fytocenologických snímcích.

patro druh četnost % snímků celková četnost
druhu % snímků

E1 23 14,7
E2 11 7,1
E3

Sorbus aucuparia
4 2,6

32 20,5

E1 Stachys recta 1 0,6
E1 Stachys sylvatica 5 3,2
E1 Stellaria graminea 1 0,6
E1 Stellaria holostea 3 1,9
E1 Symphytum officinale 2 1,3
E1 Symphytum tuberosum 13 8,3
E1 Taraxacum sect. Ruderalia 19 12,2
E1 Teucrium chamaedrys 37 23,7
E1 Thymus pulegioides 13 8,3
E1 11 7,1
E2 25 16
E3

Tilia cordata
22 14,1

48 30,8

E3 Tilia platyphyllos 1 0,6
E1 Torilis japonica 7 4,5
E1 Tragopogon orientalis 1 0,6
E1 Tragopogon sp. 1 0,6
E1 Trisetum flavescens 3 1,9
E1 Trifolium medium 18 11,5
E1 Trifolium montanum 6 3,8
E1 Trifolium pratense 2 1,3
E1 Trifolium repens 5 3,2
E1 Tussilago farfara 1 0,6
E1 1 0,6
E2 8 5,1
E3

Ulmus glabra
3 1,9

11 7,1

E2 Ulmus minor 1 0,6
E1 1 0,6
E2

Ulmus sp. 1 0,6 1 0,6

E1 Urtica dioica 33 21,2
E1 Vaccinium myrtillus 3 1,9
E1 Veronica arvensis 1 0,6
E1 Veronica chamaedrys 25 16
E1 Veronica officinalis 2 1,3
E1 Veronica teucrium 5 3,2
E1 19 12,2
E2

Viburnum opulus 13 8,3 28 17,9

E1 Vicia cracca 3 1,9
E1 Vicia sepium 7 4,5
E1 Vicia sp. 2 1,3
E1 Vicia tenuifolia 1 0,6
E1 Vicia villosa 1 0,6
E1 Vincetoxicum hirundinaria 11 7,1
E1 Vinca minor 1 0,6
E1 Viola collina 41 26,3
E1 Viola hirta 2 1,3
E1 Viola reichenbachiana 17 10,9
E1 Viola riviniana 7 4,5
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Tab. 9: Nalezené druhy a frekvence jejich výskytu ve 156 fytocenologických snímcích.

patro druh četnost % snímků celková četnost
druhu % snímků

E1 Verbascum chaixii subsp.
austriacum

6 3,8

E1 Verbascum lychnitis 1 0,6
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Fotografické přílohy

Obr. 19: Pohled na velkoplošnou pastvinu v centrální části NPR s vtroušenými keři, svaz Bromion erectii.

Obr. 20: pohled do dubohabřiny s četnými lískovými křovinami, svaz Carpinion.
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Obr. 21: Jasanové zmlazení, semenáčky stáří ca 1-2 roky.

Obr. 22: Husté jasanové zmlazení. Snímek pořízen v západní části NPR Vyšenské kopce. V okolí rostlo

mnoho semenných stromů.
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Obr. 23: Porost s nejstarší kategorií jasanových semenáčů , tj. d (saplings). Jedno z expanzí nejzasaženějších

míst v západní části NPR.
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