Posudek na bakalářskou práci Zuzany Chlumské PROBLEMATIKA EXPANZE JASANU V NPR VYŠENSKÉ KOPCE

Cílem práce bylo zhodnotit náchylnost jednotlivých společenstev Vyšenských kopců k expanzi *Fraxinus excelsior*, zhotovit mapy četnosti jeho výskytu, rekonstruovat historii expanze a vyhodnotit jeho stanovištní nároky.

Autorka dle mého názoru vykonala výrazně nadstandardní množství práce při sběru dat. Získaná data statisticky vyhodnotila a splnila stanovené cíle práce.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

Nesouhlasím s tvrzením, že když samčí rostliny produkují více pylu než rostliny oboupohlavné musí být nutně i reprodukčně úspěšnější. (1.2.3 Podrobnější charakteristika *Fraxinus excelsior*, str. 5)

Úvod se mi zdá příliš dlouhý se zbytečně širokým záběrem.

Udávat při charakteristice NPR Vyšenské kopce údaj o srážkách na vrcholu Kleti mi přijde poněkud bizarní. Naopak by neškodilo uvést alespoň nadmořskou výšku vlastní rezervace. (2.1. Charakteristika sledovaného území, str. 12)

Také mi nepříjde nutné uvádět detailní výpis chráněných druhů vyskytujících se na lokalitě. (2.1. Charakteristika sledovaného území, str. 13)

Velmi oceňuji snahu o pseudonáhodný sběr dat na apriori vytyčené síti. Bohužel má radost netrvala dlouho. Pouze do dalších odstavců popisujících několik porušení tohoto původně chvályhodného přístupu. Navíc bohužel chybí mapka nakonec provedených snímků. (2.2 Metodika, str. 15)

Nad dělením jasanů do 6 výškových tříd jsem již tolik nejásal, zvláště když na sebe jednotlivé intervaly tříd bezprostředně nenavazují (což je však nejspíše způsobeno pouze nešikovným zápisem, který se opakuje i v tab. 1 na str. 18). (2.2 Metodika, str. 15)

Věta v metodice „Pokud však byly (semenáče) četné, byly změřeny jednotlivé výškové kategorie a ve čtverci 1×1m odhadnuta jejich četnost“ je nejasná a nedostatečná. Neříká nic o tom, u kolika jedinců byl v takovém případě věk zjišťován ani jak byl umístěn příslušný čtverec v rámci čtverce 5×5m. (2.2 Metodika, str. 15)

Není mi úplně jasné, proč byly plodné stromy mapovány na jaře (což s sebou neslo mnohé problémy) a ne na podzim. (2.2 Metodika, str. 16)

Místo tab. 2 detailně popisující jednotlivé základní statistiky bych doporučil prezentaci formou krabicového grafu. Vysvětlivky k tabulkám se navíc dávají do popisu tabulek a ne do textu. Totéž platí i pro tab. 3 na str. 20 (3.1 Sumarizace základních údajů z fytoecologických snímků, str. 18)

K histogramům na obr. 2 a obr. 3 bych chtěl poznamenat, že pokud je chci vzájemně porovnávat, tak je ideální umístit je na jednu stranu, ale hlavně musím použít identické kategorie na ose x. (3.1 Sumarizace základních údajů z fytoecologických snímků, str. 19)

K obr. 6 bych chtěl podotknout, že z izochar počtu semenáčků vnesených do ordinacího diagramu nelze přímo usuzovat na počet semenáčků v jednotlivých snímcích a tudíž ani není možné konstatovat, že z obrázku vidíme, že v ovsíkových loukách nebyly nalezeny žádné jasanu. A ještě mi není jasné, jak je možné nebyť schopen v případě použití různých symbolů a barev nastavit značky devíti společenstev tak, aby byly vzájemně snadno odlišitelné (platí i pro obr. 8). Podotýkám, že nejsem nijak zvlášť postižen daltonismem a ještě pořád na světě existují časopisy, které publikují převážně černobílé grafy. (3.3 Nepřímá ordinace DCA, obr. 6, str. 22)

Celková „kvalita“ obr. 7, která vyústila skoro v nečitelnost názvů druhů je odstrašující. (3.3 Nepřímá ordinace DCA, obr. 6, str. 22)

Dle reziduálů u lineárních regresí na obr. 10 bych minimálně pro průměrné Ellenbergovy hodnoty pro světlo, vlhkost a živiny použil polynomiální regresi a zajímal bych se o průkaznost kvadratického členu. (3.5 Regrese, obr. 10, str. 28)

S konstatacím, že „Průkazný vliv však mohl být způsoben velkým množstvím opakování“ lze souhlasit. S množstvím opakování roste síla testu. To ale neznamená, že když provedu dostatečný počet opakování, tak prokážu prakticky cokoliv a že se tedy jedná o artefakt. Může jít prostě jen o slabší závislost.

Závislost počtu semenáčků na vzdálenosti od mateřského stromu bez zahrnutí snímků s nulovou presencí jasanových semenáčků se může od závislosti se zahrnutými nulovými hodnotami klidně značně lišit. Bylo tomu tak v tomto případě? Navíc si je třeba uvědomit, že velmi záleží na tom, kdy vlastně daný mateřský strom začal plodit (vliv hlavně na potenciální přítomnost starších/vyšších výškových kategorií). Konstatacím, že nejmladší kategorii již po 200m od mateřského stromu nenajdeme (zatímco starší se v této vzdálenosti ještě vyskytují) zní poněkud

nelogicky a zasloužila by si rozsáhlejší komentář v diskusi. (3.6 Vzdálenost semenáčků od mateřské rostliny, obr. 12, str. 31)

U většiny GIS interpolací si nejsem jist jak moc je možné jim důvěřovat, pokud se interpoluje přes bezlesí, které je navíc někdy do snímků částečně zahrnuto a někdy ne (mapka snímků bohužel chybí). Obával bych se především chování modelu na rozhraní mezi lesem a bezlesím a v úzkých pásech lesa. Jsou mé obavy opodstatněné? (podotýkám, že v GIS se příliš neorientuji a možná jsem jen příliš opatrný). (3.7 Interpolace v GIS (metoda Kriging), obr. 13, str. 32, obr. 14, str. 33, obr. 15, str. 34, obr. 16, str. 35)

Má autorka nějaké vysvětlení pro fakt, že se nejstarší věkové skupiny jasanového zmlazení nacházejí převážně mimo semenné stromy? (3.7 Interpolace v GIS (metoda Kriging), obr. 14, str. 33)

Naprosto s autorkou souhlasím, že vzhledem k malé ploše studovaného území nelze faktory podmiňující expanzi jasanu zobecnit pro celou Českou republiku. Jen podotýkám, že to by nešlo ani kdyby prošla celý jeden okres. (4.6 Stanovištní nároky jasanu ztepilého ve studovaném území, str. 43)

Vysoký výskyt *Prunus avium* v sledovaném území nemusí být způsoben pouze velkým množstvím třešňových sadů v okolí, jak se domnívá autorka. Tento druh se v teplejších oblastech v podobných biotopech vyskytuje velmi často i nezávisle na okolních třešňovkách. (4.6 Stanovištní nároky jasanu ztepilého ve studovaném území, str. 43)

Fakt, že snímky nebyly pořízeny přesně na místech a priori stanovené sítě, ale v terénu umístěny vždy s určitou chybou je ze statistického hlediska spíše výhodou a není třeba si kvůli tomu sypat popel na hlavu. (4.7.2 Chyby při procházení a priori stanovené sítě snímků, str. 44)

Celou dobu při čtení práce jsem se těšil na rozsáhlejší pokus o vysvětlení proč se nejstarší semenáčky nacházejí mimo plodné jasanu. Můj hlad po této i formaci však zůstal do značné míry neukojen. (5. Závěr, str. 45)

V celé práci je použit zvláštní styl tabulek. Nejlépe by jej asi vystihovalo rčení „každý pes jiná ves“. Doporučil bych vzhled tabulek (co se týče použitých druhů čar) zjednodušit a sjednotit.

Seznam nalezených překlepů a drobných nepřesností – prosím nekomentovat při obhajobě

Obsah – sjednotit použitý tučného písma; doplnit číslování podkapitol u 2.1 Charakteristika sledovaného území

str. 2 – „termínu.Pokud“ změnit na „termínu. Pokud“

str. 4 – „*F. ornus* můžeme najít“ lépe „*F. ornus* se přirozeně vyskytuje“

str. 6 – doporučuji nedávat nadpisy na konec stránky

str. 7 – „vzhledem k tomu, že je jasan entomogamní“ změnit na „vzhledem k tomu, že je jasan anemogamní“

str. 8 – „2004) a Slovinsku“ změnit na „2004), Slovinsku“

str. 23 – „z prvních třech slabik rodového“ změnit na „z prvních třech písmen rodového“

str. 36 – „otázkouje“ změnit na „otázkou je“

Seznam literatury – zapomenuté mezery mezi iniciálami, zapomenuté iniciály, zapomenuté závorky u roku publikace

str. 60, tab. 9 – svislá čárka navíc před *Pteridium aquilinum*

Celkově mám k práci hlavně malicherné výhrady týkající se jejího (rozuměj příliš velkého) rozsahu. Víím, že je to strašně těžké nenapsat do práce úplně všechno co jsem se o tématu dozvěděl, ale zároveň si myslím, že s ohledem na případné čtenáře je velmi vhodné vybírat z masy získaných informací pouze ty podstatné a co nejméně je opakovat. Jako doufám přiměřený trest za přílišný rozsah této práce jsem na oplátku použil tento příliš rozsáhlý posudek.

Přes výše uvedené připomínky mohu prohlásit, že celková úroveň této bakalářské práce mne uspokojila, a proto navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Plástovicích, 28.5.2008

Marek Bastl